

Comune di Cossano Canavese

Città metropolitana di Torino

via Torino, 4 - 10010 Cossano Canavese - telefono 0125 779947 posta elettronica info@comune.cossano.to.it

ORDINANZA N. 9 DEL 1°.10.2025 - prot. generale nr. 4605-2025

Oggetto: istituzioni temporanee di obblighi e di limitazioni veicolari per la manifestazione della **Sagra del fungo 2025** – XXII° edizione – sabato 4 e domenica 5 ottobre 2025

IL SINDACO

PRESO ATTO della *Segnalazione certificata di inizio attività* (SCIA) presentata in data 26.9.2025, prot. 4515-25, con la quale il presidente dell'ente organizzatore F.L., generalizzato in atti, ha richiesto l'autorizzazione per lo svolgimento di pubblica manifestazione denominata *Sagra del fungo 2025* che, per la circostanza, assorbe l'art. 68 del T.U.L.P.S. *ex* R.D. 18.6.1931, n. 773;

RISCONTRATA la consegna con posta elettronica certificata del 1°.10.2025, a opera dell'organizzatore in prefata, della comunicazione di preavviso al Questore di Torino *ex* art. 18 del T.U.L.P.S.;

TENUTO CONTO che per il giorno di domenica 5.10.2025 è necessario istituire il divieto di transito e di sosta a tutti i veicoli, anche dei residenti, in piazza della Chiesa, in via Torino (fino al n. civico 47), in via M. D'Azeglio (fino al n. civico 19), in via E. Perrone (fino al n. civico 37), in via Barbano e nell'area adiacente la sede della Pro Loco di Cossano Canavese situata in via E. Perrone, in occasione della manifestazione in argomento dalle ore 7 e fino alle ore 19 e che durante tutto il periodo dovrà essere garantito l'accesso e il transito ai veicoli di soccorso e di emergenza;

CONSIDERATO che in occasione dell'evento potrebbe confluire un numero di astanti nel limite ex art. 141 del *Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza*, aumentato nel massimo con deroga di cui all'art. 38-bis del D. L. 16.7.2020, n. 7, come modificato per ultimo dall'art. 7, c. 5 del D.L. 30.12.2023, n. 215, convertito in L. 23.2.2024, n. 49;

VERIFICATO che l'Amministrazione comunale garantirà il percorso alternativo al traffico che transiterà su via Camansino, su via Silvio Pellico, su via Lamarmora e su via Cesare Balbo e anche su via Roma e su via Mombarone;

REGISTRATO il nulla osta accordato dalla Città metropolitana di Torino – Dipartimento viabilità e trasporti del 9.9.2025, prot. n. 154340, agli atti del comune di Cossano Canavese con prot. n. 4180-25 del 9.9.25;

REGISTRATA la relazione tecnica rilasciata dal professionista designato dall'ente organizzatore, in atti al registro generale prot. 4581-25 del 1°.10.2025, tenuto conto delle previsioni procedurali di cui all'art. 141 del T.U.L.P.S. *ex* R.D. 18.6.1931, n. 773, come disciplinato, per ultimo, dall'art. 4 del D. lgs. 25.11.2016, n. 222;

RICHIAMATE le disposizioni di *security* e di *safety* del Ministero dell'interno, uff. II, ord. sic. pub., nr. 11001/110(10) del 28.7.2017 e del 18.7.2018 e del Prefetto di Torino, prot. 1516/2011 del 25.7.2018;

ASSICURATO il presidio, alle intersezioni stradali interessate, del Gruppo di volontari di Protezione civile A.I.B. per garantire l'ordinato svolgimento della manifestazione;

VISTI gli artt. 2, 5, 6 c. 4 lettera a), 7, 37, 38, 157, 158, 159, 215 del D. lgs. 30.4.1992, n. 285;

VISTO il regolamento di esecuzione del Codice della strada di cui al D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

VISTO il T.U.L.P.S. ex R.D. 18.6.1931, n. 773 e del reg. di esec. ex R.D. 6.5.1940, n. 635;

VISTO il D. lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo unico degli enti locali;

VISTO il parere favorevole del servizio di Polizia locale;

ORDINA

per il giorno 5.10.2025, dalle ore 7 alle ore 19, l'istituzione temporanea della limitazione della circolazione veicolare in piazza della Chiesa, in via Torino (fino al n. civico 47), in via M. D'Azeglio (fino al n. civico 19), in via E. Perrone (fino al n. civico 37), in via Barbano e nell'area adiacente alla sede della Pro Loco di Cossano Canavese situata in via E. Perrone, con l'eccezione dei veicoli indicati all'art. 177 del *Cds*.

È consentita l'ordinaria circolazione veicolare su via Camansino, su via Silvio Pellico, su via Lamarmora e su via Cesare Balbo e anche su via Roma e su via Mombarone;



Comune di Cossano Canavese

Città metropolitana di Torino

via Torino, 4 - 10010 Cossano Canavese - telefono 0125 779947 posta elettronica info@comune.cossano.to.it

STABILISCE

- a) che sia collocata la prescritta segnaletica di divieto di transito, di fermata e di sosta con rimozione forzata nel rispetto dell'art. 6, c. 4 lett. f) del *Codice della strada* e del regolamento di esecuzione del *Cds* al fine di renderlo noto a tutti gli utenti della strada;
- b) che per la circostanza il comune di Cossano Canavese sarà coadiuvato dai *volontari del Gruppo di* protezione civile A.I.B. per garantire l'ordinato svolgimento della manifestazione e per il presidio delle intersezioni stradali opportunamente chiuse;

AVVERTE

che i trasgressori saranno sanzionati ai sensi del vigente *Codice della Strada* di cui al D. Igs. 30.4.1992, n. 285 con l'applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie previste, oltre all'eventuale applicazione dell'art. 650 del C.P.;

DISPONE CHE

- 1. la presente ordinanza sia inoltrata alla Polizia locale e alla Stazione dei Carabinieri di Borgomasino;
- 2. copia della presente ordinanza sia notificata al referente dell'organizzazione dell'evento;
- 3. gli agenti e ufficiali di P.S. ex art. 12 del *Cds* sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza;

INFORMA

come definito dell'art. 3, c. 4, della Legge 7.8.1990, n. 241 per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti contro il presente atto, in applicazione del D. Igs. 2.7.2010, n.104, può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA

la presente ordinanza è pubblicata in data odierna sia sul sito istituzionale sia all'albo pretorio digitale all'indirizzo https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/home.aspx?ce=cssncnvs75 oltre ai luoghi interessati all'esecuzione del presente provvedimento.

Cossano Canavese, 1° ottobre 2025

CONNUCTION OF THE PARTY OF THE

IL SINDACO
Aurelia SILETTO
firma autografa ex art. 3, c. 2, del D. lgs. 12.2.1993, n.39